



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
29. november 2013

Folketingets Forsvarsudvalg har den 13. juli 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 369 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL).

Spørgsmål nr. 369:

”Under henvisning til artiklen i Information den 13. juli 2012 ”Forsvaret går til bekendelse: Vi har taget flere fanger” bedes ministeren redegøre for, hvad der vil blive foretaget for at sikre at ingen tilbageholdte, som er taget af danske enkeltmandsudsendte i Irak eller Afghanistan, bliver mishandlet eller tortureret, og hvad der er sket med de enkelte tilbageholdte.”

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Forsvarskommandoen iværksatte medio 2012 en indskærpelse af forpligtelsen til national rapportering over for aktuelt udsendte enkeltpersoner samt iværksatte udarbejdelse af direktiver for udsendte enkeltmandsbidrag indeholdende bestemmelser for forhold vedrørende overdragelse til andre landes myndigheder og efterfølgende tilsyn med de tilbageholdte.

I oktober 2012 modtog Forsvarskommandoen en orientering fra International Security Force (ISAF) i Afghanistan om, at ISAF ikke lå inde med optegnelser over tilbageholdte i Kabul forud for 2006, og at der i fortegnelserne for perioden derefter ikke optræder tilfælde, hvor danske soldater har foretaget tilbageholdelser. Det har således ikke været muligt at identificere individer, som danske enkeltmandsudsendte har tilbageholdt i forbindelse med udsendelse til Afghanistan.”

Jeg kan henholde mig til det af Forsvarskommandoen oplyste og den fra ISAF modtagne orientering af 14. oktober 2012, der vedlægges til orientering.

De pågældende tilbageholdelser skulle have fundet sted i perioden 2002-2006, jf. min forgængers brev af 10. juli 2012 til Forsvarsudvalget, hvormed min forgænger til orientering oversendte et den 5. juli 2012 modtaget brev fra Forsvarskommandoen omhandlende "Orientering om tilbageholdte i forbindelse med internationale operationer i Afghanistan".

Forsvarskommandoen har endvidere oplyst, at der ikke efter den fra ISAF nævnte orientering af 14. oktober 2012, jf. oven for, er tilgået sagen yderligere oplysninger.

Jeg skal afslutningsvis bemærke, at Undersøgelseskommissionen om den danske krigsdeltagelse i Irak og Afghanistan også vil kunne komme til at behandle oplysninger og spørgsmål, der relaterer sig til tilbageholdelser foretaget af enkeltmandsudsendte i Irak og Afghanistan. Besvarelsen af dette spørgsmål vil blive oversendt til undersøgelseskommissionen ligesom det i sagen foreliggende materiale naturligvis vil blive stillet til rådighed for undersøgelseskommissionen.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen